3. Secunda probatio.—Secundo afferri possunt testimonia Sanctorum, in quibus ex hac præscientia rationem sumunt, ob quam Deus aliquos præmaturo tempore rapit, priusquam peccata commitant, quæ Deus præscivit commissuros si viverent, et maxime admirantur Sancti, cur aliis non conferat hoc beneficium Deus, de quibus eamdem habet præscientiam, cum tamen conferre posset, si vellet, quod necesse est intelligi de præscientia hac conditionata; nam si intelligatur de præscientia absoluta, certum est non posse Deum retrocedere, et mutare (ut sic dicam) quod facere decrevisset. Sic Augustinus, de Dono persev., c. 5: Certe (inquit) poterat Deus, præsciens illos esse lapsuros, auferre de vita. Et lib. de Corrept. et grat., c. 8, hoc dicit esse abditi mysterium divinæ electionis; nam aliqui, licet multo tempore pie vivant, donec peccent non moriuntur: Respondeant (inquit) cur prius quam peccarent non rapuit illos Deus; an quia non potuit, vel quia eorum mala non præscivit? Nihil horum nisi perversissime ac impissime dicitur. Similem doctrinam habet lib. de Grat. et lib. arb., c. 23, et l. 1 de Pecc. merit. et remiss., cap. 21, et epist. 103, sub finem, ubi primum dicit non posse hanc dici absolute scientiam futurorum: Nam quomodo (ait) futura erunt quæ nulla erunt? Deinde vocando illa secundum quid futura, id est, sub conditione, præscientiam eorum (quam aperte admittit) negat posse esse causam aliquujus peccati vel damnationis, et secundum hanc scientiam exponit illud Sap. 4: Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus. Eodem modo procedit Gregorius Nissen., orat. de Infantib. qui præmaturo rapiuntur; et Cyrilus Alex., l. 3 contra Julian., post medium, approbat dictum Porphyri.: Quod Deus sciens futurum, sæpe numero præcenit, nos quidem adhuc adolescentes prius e vita eripiens, illos vero relinquens, etc.

4. Tertia probatio.—Tertio, generatim loquendo de providentia divina, Sancti sæpe

sentient hanc scientiam esse Deo necessariam, et illa uti ad disponendum vel permittendum ea praeципue quæ ab agentibus creatis liberis fiunt. Ita Augustinus, lib. contra Admant., cap. 17, agens de facto Saul et David; Gregorius Nissen., l. 8 Philosoph., cap. ult.; et Anastasius Sin... in lib. Questionum sacrae Scripturae, q. 17; et optime Gregorius Magn., 6 Moral., cap. 42, tractans illa verba: *Qui comprehendit sapientes astutia eorum; indicat Irenæus, l. 5, cap. 28; Origen., l. 3 Pe-riarch., capit. 4 et 7, et latius lib. 7 in Roman., circa illud cap. 9: Non est volentis, neque currentis, etc. Sunt de hac re optima verba Prospere, lib. 2 de Vocat. gent., c. 4, alias 13, sub finem, ubi agens de facto Cain, qui occidit fratrem suum, ait: Et utique præsciebat Deus ad quem suem insanientis esset progressura conceptio, neque ex eo quod falli scientia divina non poterat, necessitate peccandi urgebatur facinus voluntatis; a cuius utique intentione atque affectu potuit incolumitas Abel illæsa defendi, nisi placuisse Deo cum laude patientiae suæ, ut temporalis furor impii fieret perpetuus honos justi. Ex quibus verbis ultimis constat eum de hac scientia conditionata loqui.*

5. *Quarta probatio.* — Quarto principaliter tractando de prædestinatione et reprobatione, de vocatione efficaci vel sufficiente, utuntur hac scientia Sancti Patres, præsertim Augustinus, de Prædest. Sanct., c. 12 et 13, et l. 10 Genes. ad litt., c. 16, et l. 1 Quæst. ad Simpl., q. 2, et ep. 105 et 106, et aliis locis infra insinuandis. Sic intelligi optime possunt verba Ambrosii in id Rom. 8: *Iis qui secundum propositum, etc., ubi ait, Deum secundum propositum vocare eos quos præscivit sibi fore devotos, et idoneos, etc. Hoc enim testimonium et similia, de hac scientia conditionata recte intelligi, supra l. 3, declaravimus. Sed præsertim sunt in hoc notanda duo testimonia Chrysostomi in superioribus commemorata. Unum est hom. 31 in Matth., ubi, comparans vocationem Pauli et Matthei, dicit ambos esse a Deo vocatos, quando et quomodo scivit non reluctaturos: Nam qui corda scrutatur (inquit) et occulta mentium, is etiam quando unusquisque ad obediendum paratus erat, non ignoravit. Alterum est hom. 65 in Matth.; tractans de operariis vineæ, diversis temporibus vocatis, et pervenientis ad Paulum, ait prius non vocatum fuisse a Deo, quia Deus præscivit ipsum repugnatum vocationi; postea autem fuisse vocatum, quia præscivit*

Deus vocationem fuisse penetraturam ejus animam.

6. *Quinta probatio.* — Tandem tractantes Sancti de adventu Christi Domini in mundum, sæpe dicunt tunc venisse quando scivit homines ipsi et Evangelio fuisse credituros. Ita Augustinus, ep. 49 de sex quæstionibus paganorum, quæst. 2, circa finem; et lib. de Præd. Sanct., cap. 9, dicit nihil esse verius quam præscisse Christum, qui, et quando, et quibus in locis essent in illum credituri. Addit vero idem Augustinus, lib. 1 cont. Crescon., c. 8, etiam Christum interdum prædicasse his quos noverat esse repugnatos. Quæ omnia de præscientia conditionata intelliguntur; nam præscientia futuræ fidei, quæ supponitur ad voluntatem, qua Deus decrevit tali tempore venire in mundum, non potuit esse absoluta, sed conditionalis, et ita etiam explicuit et docuit D. Thomas, 3 p., q. 1, art. 5, ubi ita notavi.

Varii modi eludendi præfata testimonia exploduntur.

Ad hæc vero Sanctorum testimonia accommodari solent nonnullæ ex responsionibus quas retulimus circa testimonia Scripturæ, præsertim duæ. Una est illa de effectu in communi, et non in particulari. Sed, preter supra dicta, est manifeste contra mentem Sanctorum, qui in particulari loquuntur de peccato Adæ et Angelorum. De quo etiam illud verum est in causa sua non potuisse certe cognosci, etiam in communi, quia poterat facile homo in illo statu vitare, non solum illud particulare peccatum quod commisit, sed quodlibet etiam collective. Addo Augustinum, nuper citatum, numerare circumstantias loci, temporis et personæ, unde non potuit clarius significare se loqui de particularibus effectibus.

Altera responsio est, loqui sanctos Patres de conjecturali cognitione. Sed hoc ipsis imponitur; nunquam enim significant, se ita de Deo sentire, sed cum eadem claritate et certitudine hanc scientiam illi tribuunt, ac scientiam cæterorum contingentium futurorum; et ideo, ut vidimus, quando explicitant particulam *forsitan*, negant significare aliquam incertitudinem in divina cognitione. Quibus addi potest optimum Augustini testimonium, tract. 37 in Joan., exponentis illa verba c. 8: *Si me sciretis, forsitan et Patrem meum sciretis: Ille (inquit Augustinus) qui omnia scit, cum*

dicit forsitan, non dubitat, sed increpat; dubitationis verbum est cum dicitur ab homine, ideo dubitante, quia nesciente; quando vero dicitur a Deo, cum Deum nihil lateat, illa dubitatione arguitur infidelitas, non opinatur divinitas. Præterea sancti Patres talem censem esse hanc scientiam in Deo, quæ sufficiat ad efficacem vocationem, et procedentem a decreto divino absoluto, quo vult hominem converti, et libere converti; sed ad hujusmodi decretum Dei non sufficit conjecturalis cognitio, sed necessaria et omnino infallibilis; quia posita tali voluntate omnino infallibile est sequi effectum. Unde medium, seu auxilium quo Deus utitur ut impleatur talis voluntas, etiam debet habere effectum omnino infallibiliter; ergo et scientia talis effectus, si ponatur tale medium, debet esse omnino infallibilis. Major constat ex testimonio citatis præsertim ex locis Chrysostomi, et est frequens doctrina Augustini, ut patet ex q. 2 ad Simpl., et ex aliis quæ inferius referam. Præterea sancti Patres non solum in bonis, sed etiam in malis ponunt hanc præscientiam, nec solum in homine lapsi, sed etiam in Angelis, et in homine in statu innocentiae, de quo, si conjectura agendum esset, considerata dispositio ne et rectitudine ejus, nec probabiliter conjectari posset fuisse peccato consensurum, quia causa non solum erat indifferens, sed etiam magis propensa ad oppositum; ergo Deus id non præscivit ex signis vel conjecturis, sed in ipsa objecti veritate, et consequenter per certam et infallibilem cognitionem.

7. *Aliquot Sanctorum testimonia quæ objici possunt.* — Sed objiciuntur hic nonnulla ex Patribus, quæ breviter declarare oportet. Primum est testimonium Augustini, lib. de Præd. Sanct., c. 14, ubi tractans illud Sap. 4: *Raptus est, ne malitia mutaret intellectum ejus*, dicit illud fuisse dictum secundum pericula vite hujus, non secundum præscientiam: *Quia hoc (ait) præscivit quod futurum erat, non quod futurum non erat. Difficilius, l. 1 de Anima et ejus orig., c. 10, arguens eos qui dicebant Deum deserere aliquos infantes, ut in originali peccato moriantur, quia prævidit futuros fuisse iniquos, si viverent, post alia argumenta subdit: Quid quod ipsa exinanitur omnino præscientia, si quod prescitur non erit? Quomodo enim dicitur præsciri futurum quod non est futurum? Simillem sententiam habet Prosper, ep. ad Augustinum, quæ est inter opera Augustini, ante lib. de Prædest. Sanct., ubi eamdem senten-*

tiam impugnans ait: Novo absurditalis generare, et non agenda præscita dicuntur, et præscita acta non esse. Damascenus etiam, dialog. cont. Manich., fol. 480, eamdem tractans sententiam: Si Deus (inquit) aliquem non condidisset quia præscissit peccatum, non esset hæc præscientia, sed impostura; nam sicut cognitio est earum rerum quæ sunt, ita prænotio est earum rerum quæ certo futuræ sint. Denique Hug. Vict., in Summ. Sent., tract. 1, c. 12, et 1 de Sacram., p. 2, a c. 14, usque ad 18, contendit, si non essent res futuræ, nullam fore in Deo præscientiam.

8. *Exponuntur.* — Respondeatur hos Patres agere in locis citatis contra illorum errorem, qui dicebant Deum punire, vel gratiam conferre, propter ea opera quæ homo facturus es set, si hoc vel illud accideret, etiamsi de facto nunquam illa facturus sit. Et nunquam (quod advertendum est) negant in Deo esse hujusmodi scientiam; quod si sentirent, proferre eo loco deberent, quia nullo faciliori modo talis error refelleretur. Quin potius multi ex Sanctis supra citatis aperte concedunt hæreticis habere Deum hujusmodi scientiam, negant tamen illam esse rationem divinæ permissionis, punitionis, vel electionis. Et hoc sensu negant aliquando hujusmodi scientiam vocandam esse præscientiam; quia præscientia videtur dicere habitudinem ad id quod aliquando habitum est esse; id autem quod per hanc scientiam cognoscitur, non oportet quod sit habitum esse aliquando, et ideo quatenus per illam scitur, non dicitur ab his Sanctis præsciri, sed absolute sciri, sicut res impossibilis. Et ideo etiam illud opus, quod per hanc scientiam scitur, ut sie non posset esse ratio seu causa ex parte creaturæ, ut puniatur a Deo, vel premio afficiatur. Et hoc modo procedit Augustinus, de Dono persev., c. 9, et 10 Genes. ad litt., c. 16, et lib. 26 contra Faustum, c. 4. Et in eodem sensu dicit, dictol. 1 de Orig. anim., c. 12: *Quomodo ergo punirentur peccata, que nulla sunt? id est, que nec vita ista nondum inchoata, commissa sunt ante carnem, nec, morte prevente, post carnem. Idem est sensus ejusdem Augustini de Prædest. Sanct., ut patet ex c. 12, 13 et 14, ubi recte sic refert: Si homines punirentur propter peccata que facturi essent, si viverent, quamvis ad ea de facto non sint facturi, sequi nihil eis prodesse quod rapiantur antequam mutetur intellectus eorum; quia sufficit quod mutandi essent, si viverent. In hoc ergo sensu negatur hujusmodi esse simpliciter futura; et in*

eodem negatur esse præscita; et similiter in eodem negatur accidere posse ut non fiat quod præscitur esse futurum, vel quod ita præscitur, ut sit ratio poenæ vel præmii. Non nego tamen quin aliquando Sancti, hanc scientiam conditionalē, præscientiam vocent, minus stricta appellatione, quatenus illud, *præ*, solum dicit independentiam scientie ab existentia objecti, et consequenter antecessionem ad omnem rei existentiam, sive de facto aliquando futura sit, sive non sit. Tamen ex diversis circumstantiis locorum, erit facile intelligere quo sensu Sancti loquantur.